. Bella , horrida bella ,

Et multo Tibrim spumantem sanguine cerno.

Quis enim non videt , haec orationis lumina et illas dicendi quasi faces in quotidiano communique sermone adhiberi nequamquam solere ?

Quibus potissimum Figuris erit illuminanda narratio, ut sit suavis?

¶. Praecipuae Narrationis Figurae sunt Hypotyposis, Suspensio, sive Sustentatio, Exclamatio, Communicatio, et Sermocinatio, sive Dialogismus.

Quid est Hypotyposis ?

¶. Est figura, qua aliquid tam vivis spirantibusque ut ita loquar, coloribus pingitur atque narratur, ut non tam audiri, vel legi, quam spectari et oculis quasi subijci videatur. Ita Cicero V. in Verrem Gavii cujusdam Civis Romani supplicium narrat per Hypotyposim. *Caedebatur viigis in medio foro (a) Messanae Civis Romanus; cum interea nullus gemitus, nulla alia vox istius miseri inter dolorem, crepitumque plagarum audiebatur, nisi haec: Civis Romanus sum.*

Sic etiam Virgilius narrator et rerum imitator plane mirificus, Didonis et Aeneae venationem describens, rem quasi sub oculos ponit his versibus egregiis :

. Ostroque insignis et auro
Stat sonipes, ac fraena ferox spurc lit.

Idemque Poeta libro quinto, Entelli et Daretis pugnam pene sub aspectum ita subjicit ;

Haec fatus (b) duplicem ex humeris rejecit amictum,
Et magnos membrorum artus, magna ossa (c) lacertosque.

Exiit, atque ingens media consistit arena.

Constitit extemplo in digitos arrectus uterque ;

Brachiaque ad superas interritus extulit auras.

.
Precipitemque Daren ardens agit aequore toto,
Nunc dextra ingeminans ictus, nunc ille sinistra,

(a) In Sicilia, vulgo Messina.

(b) Entellus.

(c) Versus hypermeter.

Nec mora , nec requies , quam multa grandine nimbi.
Culminibus crepitant , sic densis ictibus Hæros ,
Creber utraque manu pulsat versatque Dareu.

Ast illum fidi æquales genua aegra trahentem,
Jactantemque utroque caput, crassumque cruorem.
Ore rejectantem , mixtosque in sanguine dentes ,
Ducunt ad naves.

Quid est suspensio ?

η. Suspensio, seu Sustentatio est Figura, qua Orator ad sibi conciliandam attentionem , et ad excitandos atque arrigendos auditorum animos , illos tenet aliquandiu suspensos et incertos quid dicturus sit. Ita Tullius contra Verrem : *Etiamnum mihi expectare videmini, judices, quid deinde factum sit . . . Expectate facinus quam vultis improbum ; vincam tamen expectationem vestram.*

Quid est Exclamatio ?

η. Est vocis elatio, sive contentio, qua interjectione vel adhibita, vel subaudita, vehementiorem animi motum significamus, et rei magnitudinem exprimimus. Ita Tullius, post narratum indignissimum illud Gavii, licet Civis Romani, supplicium, de quo paulo supra; in has doloris et indignationis voces subito erumpit : *O nomen dulce libertatis ! (a) O jus eximium nostrae civitatis ! O lex Porcia, legesque Semproniae ! o graviter desiderata et aliquando reddita Plebi Romanae Tribunitia potestas ! Luccine tandem omnia reciderunt ut civis Romanus in provincia Populi Romani in oppido Faederatorum, ab eo, qui beneficio Populi Romani fasces, et secures haberet, deligatus in foro virgis caederetur ? Quid cum ignes, ardentisque laminae ceterique cruciatus admovebantur ? si te illius acerba imploratio, et vox, miserabilis non inhiibat, ne civium quidem Romanorum, qui tum aderant, fletu et gemitu maximo commovebare ? In crucem tu agere ausus es quemquam, qui se civem Romanum esse diceret ?*